- 1 -

卢氏县公共资源交易管理委员会办公室

关于加强招标投标监管工作的通知

县公共资源交易管理委员会各成员单位：

为全面加强招投标领域监督管理，营造公平公正、开放有序、

诚信守法、高效规范的交易环境，推动我县招投标活动便利度进

入省内乃至国内一流行列，根据《三门峡市优化营商环境工作领

导小组办公室关于制定各领域提升专项行动方案的通知》（三营

商〔2022〕1 号）、《关于进一步加强招标投标领域协同监管工

作的通知》（三发改法规〔2021〕384号）等文件要求，现就强

化监管工作通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，全面贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神，按照省、市、县优化营商

环境工作要求，对标国内先进水平，吸纳先进经验做法，强化招

标投标监管为抓手，打造公平竞争交易环境，推动营商环境评价

招标投标指标进入全省先进行列，打造一流的招标投标营商环境。

二、主要措施

（一）严格落实招标投标协同监管机制

各行政监督部门积极落实本领域招标投标监管职责，同时加

- 2 -

强与纪检监察机关、公安机关等司法机关沟通配合，依法严厉打

击围标、串标、挂靠、恶意投诉等干扰招标投标市场秩序的违法

违规行为。配合建设覆盖省、市、县三级的公共资源交易在线监

管平台，将符合有关规定的公共资源交易项目纳入在线监管。推

进以信用为基础的新型监管机制，强化信用评价结果运用。

牵头单位：县公共资源交易管理委员会办公室

责任单位：县财政局、县住房和城乡建设局、县水利局、县

交通运输局

（二）深入推行“双随机一公开”监管模式

各行政监督部门积极运用大数据技术，加强招标投标事中事

后监管，建立健全本行业招标投标“双随机、一公开”监管制度，

明确抽查事项清单，抽查对象、比例、频次等内容。对问题易发

多发环节以及发生过违法违规行为的市场主体，可采取增加抽查

频次、开展专项检查等方式进行重点监管。抽查检查结果通过有

关行政监督部门网站及时向社会公开，接受社会监督，并同步共

享至市公共资源交易公共服务平台等。

牵头单位：县公共资源交易管理委员会办公室

责任单位：县财政局、县住房和城乡建设局、县水利局、县

交通运输局

（三）严格实行招标信息公开

按照《三门峡市关于扎实做好公共资源交易领域基层政务公

开的通知》（三公管办〔2021〕1号）文件要求，各行政监督部

- 3 -

门根据决策、执行、管理、服务、结果“五公开”原则，需对国家

公开标准目录中明确的工程建设项目招标投标、政府采购、国有

土地使用权出让、矿业权出让、国有产权交易 5个公共资源交易

领域的 40个具体事项进行公开。

牵头单位：县公共资源交易管理委员会办公室

责任单位：县财政局、县住房和城乡建设局、县水利局、县

交通运输局

（四）畅通投诉处理渠道

各行政监督部门根据有关法律、法规、规章的规定，对各自

职责内的公共资源交易活动进行监督管理，持续健全投诉处理机

制，优化投诉处理流程，公开投诉渠道，明确具体责任人员。推

动实现异议在线提出，督促招标人（代理机构）在平台及时反馈

公开处理结果，并网上公开行政处罚决定，接受社会监督，提升

市场主体的满意度。

牵头单位：县公共资源交易管理委员会办公室

责任单位：县财政局、县住房和城乡建设局、县水利局、县

交通运输局

（五）提高招标代理人员业务和服务水平

各行政监督部门和公共资源交易中心持续强化招标代理人

培训考试、日常评价工作。建立完善代理机构负面行为清单管理

制度和服务能力评价机制，并通过“双随机一公开”的方式对项目

投标人、招标代理机构、资格审查委员会和评标委员会成员在项

- 4 -

目招投标活动中的有关情况进行检查，净化招标代理市场，提升

代理机构专业和服务水平。

牵头单位：县公共资源交易管理委员会办公室

责任单位：县财政局、县住房和城乡建设局、县交通运输局、

县水利局、县公共资源交易中心

三、强化保障

（一）提高政治站位。招标投标是优化营商环境的重要内容，

各相关部门要认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府深化

“放管服”改革优化营商环境要求，提升政治站位，压实工作责任，

统筹推进各项监管任务落实，确保提升工作取得实效。

（二）完善配套政策。相关部门要结合自身职责分工，坚持

问题导向，定期梳理分析本领域监管工作进展和存在问题，围绕

招标投标领域监督管理提升目标，研究制定针对性强、可操作的

政策举措，推动指标提升工作有序开展。坚持目标导向，对标国

内一流，强化改革创新，加强先进经验复制推广，创造更多管用

可行的创新性监管举措。

（三）营造良好氛围。相关部门要加强招标投标监管政策宣

传和解读，让企业了解招标投标政策规定，依法依规参与招标投

标活动。及时总结工作成效，加大对先进经验做法和典型案例的

宣传推广，为持续优化招标投标领域营商环境营造良好舆论氛围。

2024年 3月 11日